
TERÇA-fEiRA, 15 dE dEZEMBRO dE 2009 9Diário Oficial Executivo  1
15121122547930000    444052              0131000000           Estadual
15121122547930000    449051              0106000000           Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE DESENV. URBANO E REGIONAL - 
SEDURB
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53869

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 03/12/2006
Vigência: 03/12/2006 a 03/12/2010
Justificativa: dar continuidade as atividades sociais relativas ao 
programa Pará-Urbe
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do convênio 011/2006 
- Sedurb
Convenio: 11/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000           Estadual
15451122515550000    449051              2129000000           Estadual
15451122515550000    449051              0106000000           Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São félix do 
Xingu
Concedente: Secretaria de Desenv. Urbano e Regional
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54003

CONTRATO: 121/2009
Objeto: contratação de empresa de engenharia apta a executar 
obras de implantação de um sistema de abastecimento de água 
para as localidades de São José e Igarapé Fundo no Município de 
Santa Cruz do Arari – Pará
Valor Total: 117.848,01
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 08/03/2010
Convite: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000            Estadual
Contratado: G. C. DE LIMA & W. F. LIMA LTDA ME
Endereço: Q Dez, 09
CEP. 68511-080 - Marabá/PAComplemento: Folha 16, Quadra 
10, Lote 09, Nova Marabá
Telefone: 9400000000 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1465/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53819

PORTARIA Nº. 1465/2009, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 216/2009 - 
ASJUR, de 11/12/2009 ;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e; 
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora, GABRIELA CAROLINA 
SANTOS CARBALLO,matricula nº. 57201211/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, para 
atuar na sessão eletrônica, referente ao Pregão Eletrônico nº. 
022/2009, conforme processo nº. 2009/440406, cujo objeto é 
a aquisição de material de consumo, equipamentos, e material 
permanente para as ações do Projeto de Trabalho técnico Social 
– PTTS – do programa Saneamento Para Todos, no município 
de Capanema/Pa, com recursos do Orçamento Geral da União – 
OGU e Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1466/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53879

PORTARIA Nº. 1466/2009, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 275/2009, datado 
de 11/12/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, VANJA SIMONE BITENCOURTT PERES, 
Secretária de Gabinete, matrícula 57176470/1, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 003/2009, celebrado entre esta 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a 
EMPRESA TIM CELULAR S/A, referente à contratação de Serviço 
Móvel Pessoal - SMP.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53943

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 03/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dar continuidade a cooperação técnica e financeira 
entre as partes no programa PARÁ- URBE, nos municipios 
associados. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
01/2005-SEDURB

CONVENIO: 1/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000           Estadual
15451122515550000    449051              0101000000           Estadual
15451122515550000    449051              0129000000           Estadual
15451122515550000    449051              0126000000           Estadual
15451122515550000    449051              0121000000              Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação de Municípios do Araguaia 
e Tocantins-AMAT
Concedente: Secretaria de Estado e Desenv.Urbano e Regional-
SEDURB
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53954

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dar continuidade as atividades socias, relativas ao 
Programa PARÁ-URBE.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Convênio 023/2005-SEDURB, por um 
período de 12 (doze) meses.
Convenio: 23/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do   
         Recurso
15451122515550000    444051              0131000000           Estadual
15451122515550000    444051              2129000000           Estadual
15451122515550000    449051              0131000000           Estadual
15451122515550000    449051              2129000000           Estadual
15451122515550000    444051              0101000000           Estadual
15451122515550000    449051              0101000000           Estadual
15121122547930000    444051              0131000000           Estadual
15121122547930000    444051              2129000000           Estadual
15121122547930000    449051              0131000000           Estadual
15121122547930000    449051              0131000000           Estadual
15121122547930000    444051              0101000000           Estadual
15121122547930000    449051              0101000000           Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE DESENV. URBANO E REGIONAL - 
SEDURB
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54032

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dar continuidade as atividades sociais relativas ao 
programa Pará-Urbe
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência do convênio 016/2006 
- Sedurb
Convenio: 16/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000           Estadual
15451122515550000    449051              2129000000           Estadual
15451122515550000    449051              0106000000           Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Eldorado dos 
Carajás
Concedente: Secretaria de Desenv. Urbano e Regional
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54124

CONTRATO: 112/2009
Objeto: Constitui objeto deste CONTRATO prestação de serviços 
técnicos especializados em engenharia para a elaboração de 
projetos de infraestrutura urbana, de interesse da SEDURB, em 
municípios do Estado do Pará.
Valor Total: 1.440.786,10
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 07/12/2011
Concorrência Naciona: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0101000000           Estadual
17512122719230000    449051              0101000000           Estadual
17512122718550000    449051              0101000000           Estadual
17512122718550000    449051              0101000000           Estadual
15482119919100000    449051              0101000000           Estadual
15451122519410000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: APCE S/C LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 815

CEP. 66055-260 - Belém/PAComplemento: SALA 408, BAIRRO 
DE NAZARÉ
Telefone: 9132490411 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53797

ERRATA DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 12/07/2007
Valor: 844.531,64
Vigência: 12/07/2007 a 19/10/2007
Justificativa: Obra de construção da feira do produtor no Municipio 
de Eldorado dos Carajas.
Contrato: 57/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000           Estadual
15451122515550000    449051              2129000000           Estadual
15451122515550000    449051              0106000000           Estadual
Contratado: Consorcio Stylus /Engefix e Arteplan
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 3036
CEP. 66095-760 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 54084

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 14/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2009 a 31/12/2010
Justificativa: Continuação das ações de Aferição de Metas 
Institucionais, Cadastro Multifinalitário e Desenvolvimento e 
Implantação do Sistema de Informação - SIMPARÁ.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio 002/2005 
- SEDURB, por um período de 12 (doze) meses. 
Convenio: 2/2005
Partes:
Beneficiário ente Público: CONSÓRCIO DE DESENV. SÓCIO 
ECONÔMICO INTERMUNICIPAL -CODESEI
Concedente: SECRETARIA DE DESENV. URBANO E REGIONAL - 
SEDURB
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 53825

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINáRIO: 152/07
N° TERMO ADITIVO: 7º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA - CNPJ Nº 24.699.100/0001-16
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo para 
Revitalização, Ampliação e Melhorias dos Sistemas de 
Abastecimento de Água da Cidade de Castanhal, Estado do Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 14/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias a partir da 
assinatura do contrato
VALOR DO CONTRATO: R$ 451.680,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado 
do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
2º- Alteração de Cláusula
3º- Prazo
4º- Prazo
5º- Prazo
6º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 04 (quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 11.12.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINáRIO: 80/08

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
– CNPJ Nº 00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo para 
revitalização, ampliação e melhorias dos sistemas de 
abastecimento de água da Cidade de Dom Eliseu, Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 09/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias
VALOR DO CONTRATO: R$ 199.994,57
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará


